
  

DICHIARAZIONE AMBIENTALE 
 

ANNO 2020 
 

COMPLESSO IMPIANTISTICO 

di via Errera, 11 

Trieste (TS) 

 
 
 

 
Rev. 0 del 25/05/2020 

 
 

 

 
 

 

 



 1 

PREMESSA 

La Dichiarazione Ambientale è lo strumento che fornisce al pubblico e ad altri soggetti interessati 

informazioni sugli impatti e sulle prestazioni ambientali dell’organizzazione nonché sul continuo 

miglioramento delle stesse. 

 

 

Il presente documento, convalidato secondo il Regolamento (CE) 1221/09 “EMAS”, modificato dai 

Regolamenti (UE) 1505/17 e 2026/18, costituisce il primo aggiornamento del primo rinnovo della 

Dichiarazione Ambientale relativa all’impianto di termovalorizzazione Errera di Trieste, composto 
[...]
Consumo specifico di risorse energetiche (MWh/t rifiuto 

trattato) 
0,182 0,204 0,206 

Cessione specifica di energia elettrica (MWh/t rifiuto 

trattato) 
0,557 0,572 0,564 

FONTE: Portale Informativo Tecnico (PIT)  

 

 

Nel triennio di riferimento non è stato utilizzato gasolio per il funzionamento dell’impianto, ma solo 

per il riscaldamento degli uffici e per il funzionamento del carrello sollevatore e pertanto non viene 

riportato nel bilancio energetico. 

 

 

 

 



 

28 

 

Figura 10: Bilancio energetico 

 
 

Nel 2018 e nel 2019 il lieve calo di produzione di energia elettrica rispetto al 2017 è coerente con il 

minor numero di rifiuti trattati. 

Di seguito si riporta l’indicatore “Efficienza di Utilizzo Energetico” calcolato sulla base dei consumi 

energetici totali del termovalorizzatore. Nel 2019 si conferma il miglioramento delle prestazioni 

energetiche specifiche dell’impianto già riscontrato nel 2018. 

 

 
Figura 11: Andamento dell'indicatore "Efficienza di Utilizzo Energetico” 

 
 

 

72.885

-10.842

-19.590

103.317

76.983

-11.825

-19.780

108.588

81.281

-10.143

-19.694

111.118

-40.000 -20.000 0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

Produzione netta di energia
(sottratti i consumi di gasolio,

metano, EE)  (MWh)

Metano (MWh)

Energia elettrica
consumata (MWh)

Produzione lorda di Energia
Elettrica (MWh)

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0,700

0,800

2017 2018 2019

0,182 0,204

0,206

M
W

h
/t

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2017 2018 2019

0,97
0,91 0,91

Tonn CO2 su tonn rifiuti trattati

2017

2018

2019

tC
O

2
/t

ri
fi

u
ti

 t
ra

tt
a
ti



 

29 

 

 

L’indicatore “Resa energetica” del termovalorizzatore, espressa in quantità di energia lorda prodotta 

per unità di rifiuto smaltito, è riportata nel grafico seguente.  

 

 
Figura 12: Andamento dell'indicatore “Energia Recuperata dal Rifiuto – resa energetica” 

 
 

In approfondimento all’argomento si sottolinea come una valutazione più approfondita sulla resa 

complessiva del processo debba necessariamente tenere in considerazione anche le caratteristiche 

qualitative del rifiuto, individuate dal PCI (potere calorifico inferiore). Dall’analisi di indicatori di 

questo tipo, rapportati al triennio di riferimento, il rendimento energetico del termovalorizzatore nel 

2019 si assesta intorno a 0,700 MWh per tonnellata di rifiuto trattato grazie agli importanti interventi 

di efficientamento realizzati negli anni precedenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,000

0,100

0,200

0,300

0,400

0,500

0,600

0,700

0,800

0,900

1,000

2017 2018 2019

0,678 0,702 0,700

M
W

h
/t



 

30 

 

10.1.1 Efficienza Energetica  

Ai sensi del nuovo DM n. 134 del 19 maggio 2016 “Regolamento concernente l'applicazione del fattore 

climatico (CFF) alla formula per l'efficienza del recupero energetico dei rifiuti negli impianti di 

incenerimento” (che va a modificare e sostituire il precedente DM del 07 agosto 2013), la formula da 

utilizzare per la valutazione dell’indice di efficienza energetica dell’impianto riferito al 2019 è: 

 

 

CCF 

 

Si ricorda che, ai sensi dell’Allegato 1 del suddetto Decreto, gli impianti di incenerimento dei rifiuti 

solidi urbani sono compresi solo se la loro efficienza energetica è uguale o superiore a: 

• 0,60 per gli impianti funzionanti e autorizzati in conformità della normativa comunitaria 

applicabile anteriormente al 1° gennaio 2009; 

• 0,65 per gli impianti autorizzati dopo il 31 dicembre 2008, 

L’impianto di Trieste è funzionante ed autorizzato anteriormente al 01/01/2009, per cui il valore limite 

dell’Efficienza Energetica è pari a 0,60. 

Per il calcolo sono state fatte le seguenti assunzioni e considerazioni: 

• il valore di HDD (Heating Degree Days), valutato su di un periodo di 20 anni, ovvero 

HDDLLT (Heating Degree Days Local Long Term), è pari a 1613; 

• Ep è l’energia annua (GJ/a) prodotta come calore o elettricità, calcolata considerando un 

fattore correttivo 2,6 per l’elettricità e un fattore 1,1 per il calore prodotto per uso 

commerciale. Viene utilizzata l’energia prodotta dall’alternatore; 

• Ef è l’energia annua (GJ/a) in ingresso al sistema da altri combustibili che contribuiscono 

alla produzione di vapore. Viene considerato tutto il consumo di metano, anche se in realtà 

una quota parte viene utilizzato per manutenzione (preriscaldo forni ed essiccatura refrattari) 

e quindi andrebbe scorporato dal computo energetico; 

• il valore del potere calorifico inferiore del metano (HVmetano – Heat Value) è stato assunto 

pari a 35.300 kJ/Smc. 

• Ew è l’energia annua (GJ/a) contenuta nei rifiuti trattati, calcolata utilizzando il potere 

calorifico inferiore del rifiuto. Vengono considerati i rifiuti entrati sull’impianto per essere 

smaltiti con recupero di energia, ovvero il totale degli ingressi in D10 e R1; 

• come valore del potere calorifico inferiore dei rifiuti (HVrifiuti – Heat Value) è stato 

utilizzato quello medio mensile derivante dalla valutazione del PCI basato sui parametri di 

processo dell’impianto. Nella documentazione di richiesta per l’attività R1 era stato 

utilizzato il valore di 10.354 kJ/kg, valore derivante da analisi; 

• Ei è l’energia annua (GJ/a) importata, escludendo Ew e Ef. 

• 0,97 è il fattore corrispondente alle perdite di energia dovute alle ceneri pesanti (scorie) e 

alle radiazioni 

• CFF è il valore del fattore di correzione corrispondente all’area climatica nella quale insiste 

l’impianto di incenerimento (Climate Correction Factor). CFF è pari a 1,25 poiché 

HDDLLT ≤ 2150. 

 

L’indice di efficienza energetica dell’impianto calcolato e riferito a tutto l’anno solare 2019 è quindi 

pari a 0,77, sostanzialmente invariato rispetto al 2018 (0,76). 

 
 



 

31 

 

10.2 CONSUMI IDRICI 

L’approvvigionamento d’acqua per gli utilizzi del termovalorizzatore di Trieste avviene al 100% 

dall’acquedotto e pertanto l’aspetto si considera significativo. 

Le principali utenze di consumo sono rappresentate da: 

• reintegro delle torri evaporative per il circuito di raffreddamento di alcuni componenti 

dell’impianto; 

• impianto di demineralizzazione ad alimento di tutto il ciclo termico di produzione del vapore; 

• spegnimento scorie; 

• preparazione di alcuni reagenti utilizzati nel ciclo di depurazione fumi; 

• utenze varie tra le quali uffici e spogliatoi (utenze civili); 

• torri di lavaggio. 

Il reintegro delle torri evaporative rappresenta la fonte di consumo di risorse idriche più significativa 

dell’impianto.  

I quantitativi di risorsa consumata dall’impianto e nelle attività ad esso pertinenti sono riportati nella 

seguente tabella: 
Tabella 6:  Consumo di risorse idriche 

Consumo risorse idriche anno 2017 anno 2018 anno 2019 

Acquedotto (m3) 701.000 577.100 578.290 

             FONTE: Portale Informativo Tecnico 

 
Da Luglio 2017 è stato avviato l’efficientamento volto a ridurre i consumi idrici delle torri evaporative 

tramite la modifica del condizionamento delle acque delle torri stesse al fine di avere un minor 

quantitativo di acqua di spurgo e un conseguente minore reintegro con altra acqua potabile. Tale 

efficientamento sfrutta un sistema a pH controllato, con un pH di set-point pari a 8,6. I benefici ottenuti 

da questa modifica impiantistica sono evidenti anche nel 2018 e rimangono allineati nel 2019. 

L’indicatore “Efficienza di utilizzo della risorsa idrica” evidenzia la diminuzione del consumo idrico 

medio per unità di rifiuto termovalorizzato. 

 
Tabella 7: Efficienza di utilizzo della risorsa idrica 

Efficienza di utilizzo della risorsa 

idrica 
anno 2017 anno 2018 anno 2019 

Consumo acqua acquedotto per tonnellata di 

rifiuto smaltito (m3/t) 
4,28 3,73 3,92 

 
Figura 13: Andamento dell’indicatore “Efficienza di Utilizzo della Risorsa Idrica” 

 
 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

2017 2018 2019

4,
28

3,
73 3,
92m

3 /
t



 

32 

 

10.3 SCARICHI IDRICI 
 

L’impianto è dotato di un depuratore al quale, tramite una rete fognaria di tipo misto, sono convogliate 

le acque provenienti dalla torre di lavaggio fumi, dal raffreddamento scorie, dal lavaggio automezzi, 

dalle torri evaporative, dal lavaggio delle aree interne dell’edificio, le acque meteoriche derivanti dalle 

superfici coperte e dai piazzali e le acque nere scaricate dalla palazzina uffici. 

Dopo averne registrato la portata, i reflui delle torri di lavaggio vengono inviati ad un impianto di 

depurazione chimico-fisico ad essi dedicato e finalizzato all’abbattimento dei metalli pesanti prima 

dello scarico parziale P1. 

Dopo questo primo trattamento i reflui vengono convogliati al depuratore chimico-fisico principale 

destinato a trattare tutte le acque prodotte nello stabilimento. Allo stesso depuratore vengono inviate, 

dopo una prima operazione di sgrigliatura, le acque provenienti dal lavaggio dei veicoli utilizzati per 

la raccolta pubblica dei rifiuti urbani. 

L’impianto di depurazione chimico-fisica principale ha una potenzialità di 12 m3/h ed è composto dalle 

seguenti sezioni: 

• Accumulo ed omogenizzazione 

• Sollevamento al trattamento 

• Abbattimento dell’azoto nitroso tramite acido sulfamminico ed acido cloridico (per 

abbassamento pH fino a valori funzionali di circa 4) 

• Insolubilizzazione dei metalli pesanti tramite solfuro sodico e soda caustica 

• Aggiunta di polielettrolita anionico per la flocculazione 

• Sedimentazione 

• Filtrazione a sabbia 

• Filtrazione su carbone attivo 

• Trattamento su resine a scambio ionico 

I fanghi, una volta filtro pressati, vengono poi avviati alle opportune operazioni di smaltimento. 

Al termine dei trattamenti le acque vengono scaricate nel pozzetto P3. 

Tutte le acque dell’impianto vengono poi avviate alla rete fognaria municipale (pozzetto S1). 

 
Nelle seguenti tabelle si riportano, per il periodo compreso tra il 2017 e il 2019, le concentrazioni 

rilevate dall’analisi annuale eseguita allo scarico S1, come indicato nel PMC, dei parametri che 

maggiormente caratterizzano la tipologia di scarico dell’acqua dell’impianto di depurazione nel 

sistema fognario (cloruri, solfati, azoto ammoniacale, nitriti, nitrati, cromo totale, ferro, manganese, 

nichel, mercurio), mentre nei relativi grafici “Posizionamento rispetto al limite” le concentrazioni di 

tali sostanze sono espresse in percentuale rispetto al valore limite di legge, che durante il normale 

esercizio dell’impianto deve essere sempre rispettato. 

 
 

Tabella 8: Concentrazione media annua sostanze scaricate in S1 (Cloruri, Solfati) 

 Cloruri (mg/L) Solfati (mg/L) 

Limite di legge 1200 1000 

2017 319 116 

2018 327 386 

2019 258 155 

FONTE: Rapporti di Prova 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

 

Figura 14: Andamento dell’indicatore “Posizionamento Rispetto al Limite” (S1) (Cloruri, Solfati) 

 

  
Tabella 9: Concentrazione media annua sostanze scaricate in S1 (Azoto ammoniacale, Nitrati, Nitriti) 

 Azoto ammoniacale 

(mg/L) 

Nitrati (mg/L) Nitriti (mg/L) 

Limite di legge 30 30 0,6 

2017 2,90 3,10 0,380 

2018 5,80 3,26 0,025 

2019 4,60 3,50 0,100 

FONTE: Rapporti di Prova 

 

 
Figura 15: Andamento dell’indicatore “Posizionamento Rispetto al Limite” (S1) (Azoto Ammoniacale, Nitrati, 

Nitriti) 

 

 
 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Cloruri Solfati

2017

2018

2019

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Azoto ammoniacale Nitrati Nitriti

Titolo del grafico

2017

2018

2019



 

34 

 

Nel 2017, relativamente ai nitriti, le analisi di autocontrollo hanno evidenziato valori significativi 

ancorché inferiori ai limiti normativi. Nel 2018 e nel 2019 i valori sono coerenti con gli anni precedenti. 

L’aspetto si considera non significativo. 

 
Tabella 10: Concentrazione media annua sostanze scaricate in S1 (Cromo totale, Ferro, Manganese, Nichel, 

Mercurio) 

 Cr tot (mg/L) Fe (mg/L) Mn (mg/L) Ni (mg/L) Hg (mg/L) 

Limite di legge 4 4 4 4 0,005 

2017 0,01 0,10 0,050 0,005 0,0005 

2018 nr 0,48 0,098 0,002 nr 

2019 0,01 0,10 0,050 0,005 0,0005 

      FONTE: Rapporti di Prova 

 

Figura 16: Andamento dell’indicatore “Posizionamento Rispetto al Limite” (S1) (Cr, Fe, Mn, Ni, Hg) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Cr tot Fe Mn Ni Hg

Titolo del grafico

2017

2018

2019



 

35 

 

10.4  SUOLO E SOTTOSUOLO 

 

 

 

 

 

Il Termovalorizzazione di rifiuti di via Errera, insediato nella Zona Industriale di Trieste, ricade 

nell’area individuata con D.M. 639 del 24/02/03 come Sito d’Interesse Nazionale di Trieste. 

Il sito di interesse nazionale di Trieste comprende un'area di circa 1.770 ettari, che è stata oggetto 

dal XIX secolo  di modificazione antropiche e opere di rinterro  attraverso l'impiego di altre 

tipologie di materiali quali rifiuti inerti, macerie derivanti dai bombardamenti, loppa e scorie 

derivanti dall'attività siderurgica oltre alle ceneri generate dall'impianto di incenerimento rifiuti 

storicamente a servizio della città, dismesso prima  dell’anno 2000  e sito in  località Giarrizzole.  

Il fatto che l’area rientri nel Sito di Interesse Nazionale implica che, a differenza delle procedure 

dell’art. 242 D. Lgs 152/06, il sito è inquinato “per definizione” anche senza aver evidenza di un 

evento inquinante. 

L’area su cui sorge il termovalorizzatore di Trieste non risulta essere mai stata di proprietà né di 

AcegasApsAmga prima, né di HestAmbiente poi. 

In particolare, l’area risulta essere in parte di proprietà del Comune di Trieste e in parte 

dell’Autorità Portuale. 

Dal 2003 ad oggi, AcegasApsAmga S.p.A. ha eseguito delle attività di caratterizzazione, 

bonifica/messa in sicurezza nell’area non in quanto considerata da alcuno responsabile 

dell’inquinamento, ma perché funzionali alle attività in esercizio o pianificate per il sito. 

Per quanto riguarda l’area di sedime del termovalorizzatore, questa è stata oggetto di una prima 

caratterizzazione tra il 2006 ed il 2011.  

 

I risultati hanno evidenziato che: 

➢ per quanto ai campioni di terreno, tutti sono risultati conformi alle concentrazioni soglia 

di contaminazione. 

Alcuni campioni, individuati come rifiuti, sono stati caratterizzati ai sensi del D. Lgs. 152/06 e del 

DM 3.08.2005 risultando classificati come rifiuti speciali non pericolosi codificati con CER 

170504 ovvero terre e rocce non contenenti sostanze pericolose e smaltibili in discarica per rifiuti 

non pericolosi. 

Al fine di avviare le operazioni di messa in sicurezza del sito, nel 2013 si è dato avvio alla 

rimozione dei rifiuti individuati durante la caratterizzazione. 

Tali operazioni sono state subito interrotte per la massiccia presenza di sottoservizi che 

interferivano con le operazioni di scavo.  

Quindi, al fine di verificare l’eventuale rilascio in falda dei rifiuti presenti, in coerenza con quanto 

riportato nella nota tecnica dell’ARPA acquisita al prot. MATTM al n. 8324/STA del 10.06.2015 

e richiamata nel verbale della Conferenza dei Servizi istruttoria dd. 24/7/2015, AcegasApsAmga 

nel settembre 2015 ha concordato con ARPA FVG una campagna di monitoraggio sui piezometri 

presenti presso i punti in cui è rilevata la presenza di rifiuti di durata annuale con frequenza 

trimestrale che ha avuto inizio con un primo monitoraggio in data 08/02/2016.  

In dicembre 2016 si sono concluse le analisi sulle acque di falda finalizzate a dimostrare che i 

rifiuti presenti non rilasciavano contaminanti nell’acqua di falda. 

Nel 2018, su richiesta del Ministero dell’Ambiente, è stato inviato un Progetto di MISO relativo 

alle aree in cui era stata riscontrata la presenza di rifiuti. 

Con Decreto 391 dd. 04/11/2019 il Ministero dell’Ambiente ha approvato il Progetto di MISO per 

l’area del Termovalorizzatore di Trieste. 

 

 
 